
令和７年９月 

学 校 園 長 様 

関 係 者 様  

        富田林市立藤沢台小学校 

  校 長  阪上 佐智子 

 

令和７年度 大阪府教育庁「スクールエンパワメント推進事業」 

「確かな学びを育む学校づくり推進校」 

令和７年度 富田林市教育委員会 委嘱研究校 

富田林市立藤沢台小学校 研究授業のご案内（２次案内） 

 研究テーマ         ふやせ 思考ツール！ 

         思考ツールの使い手は君たちだ！！ 

 

初秋の候、皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。  

さて、本校では「個が輝く授業づくりをめざして」～思考を表すためのツールの活用～を研究主題

に据え、日々の授業研究に励んでいます。  

つきましては、下記のように公開授業および実践報告などを行います。公務ご多用とは存じますが、

ぜひ、多数ご参会くださいますようご案内申し上げます。  
 

記  

１．日  時   令和７年 1０月９日（木）  （受付 １３：４５～）    

  

13:45 14:00     14:45       15:05            16:15                  16:50          

 

 

 

 

２．会 場 

富田林市立藤沢台小学校 

富田林市藤沢台２-３-1 

【アクセス】   

・南海高野線 金剛駅より南海バス       

藤沢台 6丁目下車すぐ 

  ・車両可としますが、できるだけ乗り合わせのご協力をお願いします。 

受付 公開授業 
休憩 

移動 

全体会第 1部 

実践報告 

全体会第２部 

指導助言 

富田林市教育委員会 

指導主事 松本 浩生 氏 

閉会 

挨拶  



３．公開授業について 

教室 教科 教 材 名 授 業 者 

1年１組 算数 くりあがりのたし算 谷口 香織 

1年２組 算数 くりあがりのたし算 米澤 佐和 

２年１組 生活 もっとなかよし まちたんけん 中尾 彩希 

２年２組 生活 もっとなかよし まちたんけん 高岸 美幸  

３年１組 算数  茅原  岳 

３年２組 算数  梶谷 久美子 

たんぽぽ５ 算数  北條 由有子 

４年１組 算数 計算のきまり 若尾 泰樹  

４年２組 算数 計算のきまり 松矢  緑 

５年１組 道徳 名前のない手紙 吉井 謙吾 

５年２組 国語 よりよい学校生活のために 岸上 三重 

６年１組 国語 やまなし 西光 拳人 

６年２組 国語 やまなし 板原 直加 

                         

４．参加申込 

         ・右の QRコードからお申込みください。          

締め切り : 令和７年９月３０日（火） 

なお、それ以後でも参加は可能です。                                           学校HP 

・本校 HPでは、取り組みを順次アップしています。ぜひ 

ご覧ください。指導案は、９月末にアップします。各自でご持参ください。 

 

５．その他 

・名札、上履き等をご持参ください。 

・記録用写真については撮影可能としますが、児童の顔や作品・名前等が 

映り込ないようにしてください。 

 

 

 

 

【お問い合わせ】 

富田林市立藤沢台小学校  教頭 寺内 伸臣 

〒584-007１ 大阪府富田林市藤沢台２－３－１  

Tel：0721−2８−3771  Fax：0721−28−6824 

Mail：ｔ-fujisawadai@ems.city.tondabayashi.osaka.jp 

大きい数のかけ算のしかた 

学年三分割（等分割） 

しまふじさん 
本校 マスコット 

キャラクター 

参加申込 


